



TONIC INDUSTRIES HOLDINGS LIMITED

東力實業控股有限公司*

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

網址：<http://www.tonic.com.hk>

(股份代號：978)

截至二零零五年三月三十一日止年度 全年業績公佈

東力實業控股有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零五年三月三十一日止年度(「本年度」)的經審核綜合業績，連同上年度的比較數字載列如下：

	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元
營業額(附註2)	2,636,294	2,074,140
銷售成本	(2,528,477)	(1,969,624)
毛利	107,817	104,516
將長期投資轉為其他投資 之收益淨額	20,290	—
其他收入及收益	11,004	10,025
行政支出	(84,057)	(73,215)
銷售及分銷成本	(11,304)	(11,899)
其他經營支出	(1,962)	(318)
經營溢利(附註3)	41,788	29,109
融資成本	(12,750)	(9,144)
除稅前溢利	29,038	19,965
稅項(附註4)	(1,478)	5,634
股東應佔溢利淨額	27,560	25,599
股息(附註5)		
中期股息	—	6,353
擬派末期股息	9,529	3,176
	9,529	9,529
每股盈利(附註6)		
— 基本	3.9仙	3.8仙 (經重列)
— 攤薄	不適用	不適用

附註：

1. 近期頒佈之香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)之影響

香港會計師公會已頒佈多項新訂香港財務報告準則及香港會計準則(本文統稱新訂香港財務報告準則)，全面適用於二零零五年一月一日或之後展開之會計期間。本集團並無於截至二零零五年三月三十一日止年度之財務報表內提早採納該等新訂香港財務報告準則。本集團已開始評估該等新訂香港財務報告準則之影響，惟未能確定該等新訂香港財務報告準則會否對其營運業績及財政狀況構成重大影響。

2. 營業額及分部業績

本集團的主要業務為設計、製造及銷售消費電子產品與零件及家庭電器產品。本集團的營業額及分部業績分析如下：

	營業額		分部業績	
	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元
主要業務：				
電子產品及零件	2,367,455	1,860,003	26,414	26,102
家庭電器產品	268,839	214,137	(3,553)	3,301
公司	—	—	(231)	(125)
	<u>2,636,294</u>	<u>2,074,140</u>	<u>22,630</u>	<u>29,278</u>
主要市場：				
歐洲	1,307,766	1,252,280		
美國	781,402	469,956		
亞太區國家	302,158	314,235		
其他	244,968	37,669		
	<u>2,636,294</u>	<u>2,074,140</u>		

3. 經營溢利

本集團的經營溢利已扣除／(計入)下列各項：

	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元
折舊	73,118	63,607
土地及樓宇經營租約的最低租金	3,671	3,014
核數師酬金	787	720
商標攤銷	260	258
存貨撥備／(撥備撥回)	688	(876)
員工成本	125,601	135,973
利息收入	(461)	(291)
上市投資股息收入	(734)	(911)
其他投資之未變現持有虧損淨額	1,640	—
出售其他投資虧損	48	—
	<u>48</u>	<u>—</u>

4. 稅項

香港利得稅撥備乃按本年度於香港賺取的估計應課稅溢利以稅率17.5% (二零零四年：17.5%) 計算。其他地區的應課稅溢利稅項乃根據本集團經營業務所在國家的現有法例、詮釋及慣例按當地適用稅率計算。

於本集團損益賬扣除／(計入)的稅項包括：

	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元
即期－香港		
本年度支出	713	2,462
過往年度超額撥備	(1,235)	(8,543)
即期－其他地區		
本年度支出	6	436
遞延	1,994	11
本年度稅項支出／(稅收抵免)	<u>1,478</u>	<u>(5,634)</u>

5. 股息

	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元
中期股息－無 (二零零四年：1港仙)	-	6,353
擬派末期股息－每股普通股1港仙 (二零零四年：0.5港仙)	9,529	3,176
	<u>9,529</u>	<u>9,529</u>

6. 每股盈利

每股基本盈利乃按本年度股東應佔溢利淨額27,560,000港元(二零零四年：25,599,000港元)及本年度已發行普通股的加權平均股數706,413,187股(二零零四年(經重列)：672,628,209股)計算，有關數目已作出調整，以反映年內進行之供股。

由於本年度並無攤薄性事件，故並無披露截至二零零五年三月三十一日止年度之每股攤薄盈利。

末期股息

董事會建議派發末期現金股息每股1港仙(截至二零零四年三月三十一日止年度：0.5港仙)。

暫停辦理股東登記手續

本公司將於二零零五年九月十三日至二零零五年九月十五日(包括首尾兩日)暫停辦理股東登記手續，期間亦不會登記任何股份過戶。為確保可享有擬派的末期股息，所有過戶文件連同有關股票最遲須於二零零五年九月十二日下午四時三十分前交回本公司香港股份過戶登記處登捷時有限公司，地址為香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心地下。

業務回顧及展望

本集團於回顧年度錄得營業額約2,636,000,000港元，較去年的2,074,000,000港元增加27%。未扣除利息、稅項、折舊及攤銷前的盈利及除稅前溢利分別為120,000,000港元及29,000,000港元，去年則分別為96,000,000港元及20,000,000港元。

過去一年，市場對本集團產品需求依然殷切，但消費電子產品市場競爭亦愈趨激烈。原材料成本高企，繼續對本集團邊際利潤構成影響。由於市場需求龐大，主要零件如快閃記憶體及RAM(隨機存取記憶體)等價格於去年度下半年大幅飆升，於本年度上半年繼續影響本集團。而其他原材料如金屬和塑料的成本亦顯著上升。

本集團繼續投放資源研發嶄新數碼產品，確保集團能緊貼市場需求的迅速變化。本集團香港、深圳及東莞的產品及工程部與集成電路方案供應商及零件供應商緊密合作。年內推出多種新產品包括數碼娛樂中心、數碼衛星接收器、有線電視機頂盒、液晶顯示屏幕(LCD)電視、可攜式數碼光碟(DVD)播放機及DVD錄影機，預期將於今後數年為本集團貢獻可觀及穩定的收益。開發中的新產品包括採用藍光規格的新一代高密度DVD播放機、兼容VCR的組合式產品等，預期將於今年年底面世。

數碼衛星接收器的市場推廣部正穩步進展。集團接獲的訂單增加，客戶反應亦非常熱烈。集團調查顯示，此類產品擁有優厚市場潛力；集團亦積極地與歐洲及中東的原設計製造及原設備製造客戶進行磋商。我們亦正跟數家歷史悠久的韓國衛星接收器製造商討論有關將其韓國生產設備遷往東力在中國的廠房內，以提高雙方的生產成本效益。

在石排的新建廠房已於二零零五年初竣工，為本集團提供額外產能；預計到市場對年內推出的新產品需求將更殷切，新廠房正好填補了這個空缺。雖然此項目對本集團造成額外財務負擔，本集團預期只要廠房在來年全面投入生產，加上集團的營業額及財政資源增加，該等壓力將得到舒緩。

家用電器產品部門業務維持穩健增長，其佔本集團營業額約10%。雖然自有品牌業務仍未為集團帶來回報，但其原設備製造／原設計製造部門的業務在銷售和邊際利潤的表現尤其突出。為此，集團決定縮減旗下日本自有品牌業務規模，並打算在來年將減省下來的資源用於擴充家用電器部門的生產線。

鑑於油價高企，國際貿易糾紛持續不斷，集團對環球經濟前景持較審慎態度。短期內，市場競爭劇烈，原材料成本高企等因素將繼續令集團業務和邊際利潤受壓，但長遠而言，我們相信只要DVD錄影機、LCD電視及數碼衛星接收器等新產品的價格降至市場能接受的水平(目前該等產品售價仍相當高昂)下，該等產品的需求將會持續增加。我們相信本集團在穩佔的有利位置下，定能克服未來種種挑戰。

供股

於二零零五年一月二十八日，本集團建議按於記錄日期每持有兩股現有股份配發一股供股股份的基準提呈供股(「供股」)，每股供股股份價格為0.2港元，藉此集資約64,000,000港元至68,000,000港元(未扣除開支)。供股於二零零五年三月十六日截止，共接獲509,462,481股供股股份的有效申請，超額認購約1.6倍。所籌得的款項淨額約62,000,000港元，其中約30,000,000港元會用來為新廠房購置機器及設備，餘款則會撥作本集團一般營運資金。供股完成後，本公司已發行股本擴大至952,889,962股股份。

管理層討論及分析

零件價格

油價持續高企，直接影響到塑膠材料及電力的成本。塑膠材料主要用作生產本集團的可攜式數碼光碟(DVD)播放器。可攜式數碼光碟播放器佔本集團本年度的銷售額不足10%，而塑膠材料成本約佔產品成本2%，因而對本集團的毛利並無重大影響。本集團主要以重油供電，其價格遠低於其他發電機所使用的柴油。重油開銷一般佔本集團總成本不足0.5%。相反，五金成本上升對本集團毛利影響較大。五金成本一般佔本集團總材料成本的3%，而於本財政年度內則上升約20%。年內，其他零件的價格卻有所下調或保持穩定。在此情況下，邊際毛利因而持續受壓。

營運資金

儘管傳統上三月至五月為淡季，二零零四年三月至五月期間的銷售額卻十分強勁。與去年同期比較，本年度同期銷售額有所回落，存貨水平及應付款項水平亦因而下降。由於較多客戶要求本公司提供財務安排（鑑於香港在此方面的成本較低），因此延長了應收賬款的週轉期。供股發行股份的所得款項淨額約為62,000,000港元，該筆款項穩固了本公司的股本基礎，並提供了額外營運資金。股東資金由397,000,000港元增加至520,000,000港元。

流動資源

鑑於息口偏低，本集團於二零零三年十二月三日與11家國際及本地銀行組成的銀團簽訂為期三年半的貸款協議，總額為245,000,000港元。該筆貸款的利息乃按香港銀行同業拆息計算，於提取後一年起分期償還。該筆銀團貸款已用作償還本集團現有信貸融資及興建新工廠大廈的建築成本。根據貸款協議條款，本公司主席凌少文先生作為單一最大股東須持有本公司最少40%股權，並積極參與本集團的管理及業務事宜。

於二零零五年三月三十一日，本集團借款總額約為475,000,000港元，當中441,000,000港元及34,000,000港元分別為銀行借貸及融資租約承擔。本集團的借款以港元結算，利息主要按香港銀行同業拆息計算。銀行結存及現金達98,000,000港元，主要以港元結算。資產負債比率為72%，乃按借款淨額除以股東資金計算。

由於本集團大部分應收款項以美元結算，而應付款項以港元及美元結算，故所面對外匯波動風險不大。本集團已向銀行購買遠期合約，以對沖已確認之美元收入款項。除向數名客戶以記賬方式提供信貸外，本集團與所有其他客戶均以即期信用證進行交易。

投資上市證券

本集團過往曾投資若干香港上市公司的證券，該等投資被視作長線投資。於本年度內，本集團開始於市場上出售該等投資，以為本集團提供營運資金。管理層的意向為將該等投資重新歸類為短期投資，因此有關投資乃以市值列賬。重新歸類產生的收益及出售所帶來的虧損為19,000,000港元。

僱員關係

於二零零五年三月三十日，本集團有140名香港員工，而中國大陸之廠房則僱有8,300名僱員。年內薪金及工資總額約為126,000,000港元。一般會根據員工的工作表現及市場情況每年檢討薪酬及工資。本集團向其員工提供年終雙糧、酌情花紅、公積金、醫療保險及培訓。員工福利乃參照香港及中國大陸的現行勞工法例釐訂。

買賣或贖回本公司上市證券

本年度內，本公司或其任何附屬公司概無買賣或贖回本公司任何上市證券。

公司管治

董事會認為，除非執行董事黃偉光先生及獨立非執行董事何福康先生及彭漢中先生並無根據固定任期委任，而根據本公司的公司組織章程細則輪值告退外，本公司於整個年度一直符合香港聯交所上市規則附錄14所載的最佳應用守則（於二零零五年一月一日前仍然有效，並仍然適用於回顧年度）。

於聯交所發佈全年業績

香港聯交所上市規則附錄16第45(1)至45(3)段(於二零零四年三月三十一日前有效，並根據過渡性安排仍然適用於二零零四年七月一日前展開之會計期間之業績公佈)規定的資料將於適當時候在香港聯交所網站發佈。

致謝

本人謹代表本集團衷心感謝僱員作出的貢獻及辛勤工作，以及客戶及業務夥伴一直以來對本集團的合作與支持。此外，本人亦就董事會成員盡心監管本公司深表謝意。本集團將繼續致力改善本公司業績，為股東帶來更佳回報。

董事

於本公佈日期，董事會成員包括七名執行董事凌少文先生、李嘉淦先生、黃其昌先生、李鳳貞女士、區偉民先生、廖開強先生及林桂華先生；一名非執行董事黃偉光先生，以及三名獨立非執行董事何福康先生、彭漢中先生及鄭曾偉先生。

代表董事會
主席兼董事總經理
凌少文

香港，二零零五年七月十五日

* 僅供識別

本公告亦已上載至本公司網頁www.tonic.com.hk。